Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além

das terras do jequitibá”

PROJETO DE LEI Nº 037/2024.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO “SELO

PRODUTO DE SANTA RITA DO PASSA

QUATRO” E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O SENHOR MARCELO SIMÃO, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PASSA

QUATRO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, submete à elevada apreciação do

Egrégio Plenário da Douta Casa de Leis o seguinte projeto de Lei:

Art. 1º Fica criado o “Selo Produto de Santa Rita do Passa Quatro”, com objetivo de atestar a origem

de produtos artesanais, decorativos e alimentícios produzidos no âmbito do município de Santa Rita

do Passa Quatro por pequenos produtores, economia familiar e artesãos locais.

Art. 2º O “Selo Produto de Santa Rita do Passa Quatro” será concedido pelo Departamento de

Turismo, Cultura, Esporte e Lazer, mediante inspeção prévia do local em que os produtos serão

produzidos.

Art. 3º O “Selo Produto de Santa Rita do Passa Quatro” será concedido a pequenos produtores,

economia familiar e artesãos locais, com características e métodos próprios, tradicionais, culturais ou

regionais, com vinculação e valorização territorial, regional ou cultural.

Art. 4º Compete ao Departamento de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer:

I – Realizar prévia inspeção nas instalações de produção, manipulação, beneficiamento,

armazenamento e expedição dos produtos;

II – Conceder o Selo Arte aos produtos artesanais que atenderem ao disposto na legislação;

III – Realizar inspeções periódicas dos produtos que possuem o “Selo Produto de Santa Rita do Passa

Quatro”;

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além

das terras do jequitibá”

Art. 5º Para concessão do Selo Arte os produtores, proprietários, arrendatários ou responsáveis pelos

estabelecimentos e produtos artesanais deverão apresentar, no Departamento de Turismo, Cultura,

Esporte e Lazer, os seguintes documentos:

I - Requerimento de adesão ao programa do “Selo Produto de Santa Rita do Passa Quatro”;

II - Dados do proprietário;

III - Cópia dos documentos pessoais;

IV - Comprovante de endereço;

V - Documento da propriedade, cópia de locação/arrendamento ou do registro do imóvel;

VI - Cópia dos rótulos;

VII – Certificado de conclusão de curso de empreendedorismo, fornecido pelo Departamento de

Turismo, Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 6º Anualmente o Departamento de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer deverá disponibilizar, por

meios próprios, parcerias ou contratações, curso de empreendedorismo destinados aos pequenos

produtores, economia familiar e artesãos locais.

Art. 7º A elaboração do modelo da arte do “Selo Produto de Santa Rita do Passa Quatro” ficará a

cargo do Poder Executivo através de decreto.

Art. 8º O “Selo Produto de Santa Rita do Passa Quatro” será compatível com a diversidade de

embalagens dos produtos, sendo, preferencialmente, impresso na rotulagem, e permitido o auto-

adesivo, conforma as determinações de suas especificações e critérios a serem definidos vis decreto.

Art. 9º O empreendimento será suspenso sempre que não cumprir com os dispositivos previstos em

lei, com a consequente suspensão da emissão do “Selo Produto de Santa Rita do Passa Quatro”;

Art. 10. O selo será renovado anualmente, ficando o empreendedor obrigado a requerer sua renovação

15 (quinze) dias antes do vencimento.

Art. 11. Fica proibido a utilização do “Selo Produto de Santa Rita do Passa Quatro” pelo

empreendimento que for suspenso ou não tiver o selo renovado no prazo legal.

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além

das terras do jequitibá”

Art. 12. As infrações e normas previstas em lei serão aplicadas, isoladas ou cumulativamente, sem

prejuízo das punições de natureza cível e penal.

I - Advertência - quando o infrator for primário ou não tiver agido com dolo ou má-fé;

II - Multa de até 10 UFMs nos casos de reincidência, dolo ou má-fé;

Art. 13. As despesas decorrentes desta lei serão suportadas por dotação orçamentária própria,

suplementada se necessário.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 14 de março de 2024.

MARCELO SIMÃO

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além

das terras do jequitibá”

Santa Rita do Passa Quatro, 14 de março de 2024.

Ofício nº 47/2024

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Senhor Presidente e

Senhores Vereadores,

 Sirvo-me do presente para cumprimentá-lo e, na oportunidade, encaminhar anexo o projeto

de lei que dispõe sobre a criação do “Selo Produto de Santa Rita do Passa Quatro” e dá outras

providencias.

 O presente projeto do Vereador Gilberto Bentlin Júnior, Verdun, tem como objetivo da lei

é atestar a origem de produtos artesanais, decorativos e alimentícios produzidos no âmbito do

município de Santa Rita do Passa Quatro por pequenos produtores, economia familiar e artesãos locais.

 Levando assim a o nome de Santa Rita do Passa Quatro para todos os rincões do Brasil,

valorizando e trazendo qualidade aos produtos locais.

 Certo da compreensão e da acolhida desta proposta, subscrevo, com minhas sinceras

homenagens, solicitando a tramitação da matéria em regime de urgência, na forma regimental, para

que o selo possa ser inserido no calendário oficial de festividades do município já no ano de 2024.

 Atenciosamente,

MARCELO SIMÃO

PREFEITO MUNICIPAL

Exmo. Sr.

LUCAS COMIN LOUREIRO

Presidente da Câmara Municipal

Santa Rita do Passa Quatro